A administração dos instrumentos financeiros é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos
visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A Companhia não efetuou aplicações de caráter
especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco até 30 de junho de 2025.

As transações financeiras ocorridas entre ativos e passivos usuais são pertinentes às suas atividades econômicas.

As operações financeiras da Companhia são realizadas por intermédio da área financeira conforme a estratégia
conservadora, visando à segurança, rentabilidade e liquidez previamente aprovada pela administração e acionistas.

A Administração revisa e estabelece políticas para gestão de cada um desses riscos, os quais são apresentados
a seguir:

a) Risco de mercado

O risco de mercado é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro flutue
devido a variações nos preços de mercado. Os preços de mercado englobam dois tipos de risco: risco de taxa de
juros e risco de preço das ações.

Para a análise de sensibilidade de variações dos riscos analisados, a Companhia adotou para o cenário provável
as taxas de juros projetadas para 2025. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização adicional de 50%
e 25% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização adicional de 25% e 50%,
respectivamente, das taxas no cenário provável.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado na hipótese dos respectivos cenários
apresentados, e para cenário provável utilizamos o CDI acumulado de 15%.

 30/06/2025   I II III IV IV

Instrumento Exposição Risco Provável 50% 25% -25% -50%
Depósitos bancários de
curto prazo ( Nota 3)

1.641 Variação DI 244 122 61 (61)  (122)

 31/12/2024   I II III IV IV

Instrumento Exposição Risco Provável 50% 25% -25% -50%
Depósitos bancários de
curto prazo ( Nota 3)

1.821 Variação DI 270 135 68 (68)  (135)

As análises de sensibilidade nas seções seguintes referem-se à posição em 30 de junho de 2025 e 31 de
dezembro de 2024.

b) Risco da taxa de juros

Risco de taxas de juros é o risco de que o valor justo dos fluxos de caixa futuros de um instrumento financeiro
flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado. A exposição da Companhia ao risco de mudanças nas

MC Brazil F&B Participações S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias condensadas em 30 de junho de 2025
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Classification: Internal - Business

taxas de juros de mercado refere-se, principalmente, às ações de longo prazo da Companhia sujeitas a taxas de